D 7

DCh

INCIPIT DECRETIO.

Childebertus rex francorum, uir
inluster,

cum in dei nomen omnes kalen-
das marcias de quascumque con-
dicionis una cum nostris optimati-
bus pertractauimus, ad unum-
quemque notitia uolumus perue-
nire;

1 ita, deo propiciante, ANNACO
KALENDAS MARCIAS ANNO
XX regni nostri.

1,1 conuenit, ut nepotis ex filio uel
ex filia ad uiaticas res cum auun-
culo uel amitas si uenirent, tam-

D 8

INCIPIT DECRETUM.

CHILDEBERTUS REX
FRANCORUM^a INLUSTER.

Cum in dei nomen omnes kalen-
das marti. de quascumque condi-
ciones una cum nostris optimati-
bus pertractauimus, ad unam
quemque notitiam uolemus perue-
nire.

Ita, deo propiciante, antonaco
kalendas marti anno xx regni
nostrri.

Conuenit, ut nepotes ex filio uel
ex filia ad uiaticas res cum auun-
culo uel amitas^c sic uenirent, tam-

D 9

INCIPIT DECRECIO.

CHelbertus Rex franchorum,
uir intulter,

cum in dei nomen omnes kalen-
das marcias de quascumque con-
diciones una cum nostris optimati-
bus pertractauimus; ad unum^b
quemque noticia uolumus perue-
nire;

ita, deo propiciante, Anthonago
kalendas marcias anno xxmo regni
nostrri.

Conuenit, ut nepotis ex filio uel
ex filia ad uiaticas res cum auun-
culo uel amitas sic uenerent, tam-

Decretio Childeberti: a) in D 8 ist von jüngerer Hand uir angefügt. b) in D 9 aus hunum verbessert.
c) der Rest der Decretio in D 8 konnte nicht nochmals nach der Handschrift verglichen werden.

INCIPIT DECRETUM CHILDEBERTI REGIS.

*Decretio
Childeberti;*

CHILDEBERTUS REX FRANCORUM UIR INLUSTER.

Cum in Dei nomine nos omnes Kalendas Martias de quibuscumque conditionibus una cum nostris optimatibus pertractauimus, ad unamquemque notitiam uolumus peruenire.

§ 1. Ita, Deo auxiliante, Antonaco Kalendas Martias anno xx regni nostri conuenit, ut *D 1 § 1* nepotes ex filio uel ex filia ad auiaticas res cum auunculo uel amita sic uenirent, tamquam

*E 11**E 12**E 13**E 14**E 15/16*

INCIPIT
DECRETUM
CHILDEBERTI
REGIS.

INCIPIT
DECRETVM
CHILDEBERTI
REGIS.

INCIPIT
DECRETVM
HILDEBERTI.

INCIPIT
DECRETUM
HILDEBERTI.

INCIPIT
DECRETVM
HILDEBERTI.

DCh

Childebertus rex francorum Uir inluster, cum in dei nomine Nos omnes kal. mar. de quibuscumque conditionibus una cum nostris optimatibus pertractauimus, ad unamquemque notitiam uolumus peruenire.

Childebertus rex francorum. Vir inluster, cum in dei nomine nos omnes Kal. martias de quibuscumque conditionibus una cum nostris optimatibus pertractauimus, ad unamquemque notitiam uolumus peruenire,

HILDEBER-TV S REX FRAN-CORVM VIR IN-LVSTER. Cum in dei nomine nos omnes Kal. martias de quibuscumque conditionibus una cum nostris optimatibus pertractauimus, ad unamquemque notitiam uolumus peruenire,

HILDEBER-TV S REX FRAN-CORVM VIR IL-LV(S)TRIS^a. Cvm in dei nomine nos omnes Kal. MARTias de quibuscumque conditionibus una cum nostris optimatibus pertractauimus, ad unamquemque notitiam uolumus peruenire.

HILDEBER-TV S REX FRAN-CORVM VIR IL-LV(S)TRIS^a. Cvm in dei nomine nos omnes Kal. MAR-Tias de quibuscumque conditionibus una cum nostris optimatibus pertractauimus, ad unamquemque notitiam uolumus peruenire,

Ita, deo auxiliante, antonaco kal. mar. anno xx regni nostri conuenit, ut nepotes ex filio uel ex filia ad auiaticas res cum auunculo uel amita sic uenirent, tamquam si mater aut

ita, deo auxiliante, antonaco kal. martias anno xx regni nostri conuenit, ut nepotes ex filio uel ex filia ad auiaticas res cum auunculo uel amita sic uenirent, tamquam si pater aut

ita, deo auxiliante, antonaco kal. martias anno xx regni nostri conuenit, ut nepotes ex filio uel ex filia ad auiaticas res cum auunculo uel amita sic uenirent, tamquam si pater aut

Ita antonaco, deo auxiliante, Kal. martias anno uigesimo^f regni nostri conuenit, ut nepotes ex filio uel ex filia ad auiaticas res cum auunculo uel amita sic uenirent, tamquam

ita antonoco, deo auxiliante, Kal. MART. anno uigesimo regni^g nostri^h conuenit, ut nepotes ex filio uel ex filia ad auiaticas res cum auunculo uel amita sic uenirent, tamquam

Decretio Childeberti: a) INLUSTER *E 15.* b) in *E 14* nachgetragen. c) marcas *E 15.* d) notitiam *E 15.* e) peruinere *E 15.* f) davor in *E 14 Rasur.* g) in *E 16 aus regno verbessert.* h) in *E 16 aus nostro verbessert.*

uenirent [in hereditatem], tamquam si mater aut pater uiui fuissent. De illis tamen nepotis
P. istud placuit obseruare, qui de filio uel filia nascuntur, non qui de fratre.

VI 1 § 2 § 2. In sequenti hoc conuenit una cum leodus nostrus: Decreuiimus, ut nullus incestum usum
sibi sociare [in] coniugium, hoc est nec fratris sui uxorem nec uxoris sui sororem nec uxorem
patruo aut parenti consanguinis. Uxorem patris si quis acciperit, mortis periculum incurrat.
Et de preteritis coniunctionibus, qui inceste esse uidetur, per predicationem episcoporum
iussimus emendare. Qui uero episcopo suo noluerit audire [et] excommunicatus fuerit, perenni
condicione apud Deum susteniat et de palacio nostro sit omnino extraneus, et omnes res suas
parentibus legitimis admittat, qui noluit sacerdotis sui medicamenta sustinere.

mehr die Gesamtheit der zur Heerschau Aufgebotenen, sondern nur noch das königliche Gefolge [vgl. Zeumer,
NA XXVI, S. 146f.; Brunner, Deutsche Rechtsgeschichte II (1928) S. 14 Anm. 15] zugegen war [zur Weiter-
beratung am folgenden Tage vgl. Waitz, Deutsche Verfassungsgeschichte III (1883) S. 585]. Da in sequenti
für sequenter stehen könnte, bliebe auch die Übersetzung „tout de suite“ möglich [Du Cange¹⁰ VII S. 432 Sp. 2],
ja die handschriftlich bezeugten Schreibungen insequenti und insequente weisen unmittelbar auf insequenter
hin, das ebenfalls „unmittelbar darauf“ bedeutet [Habel, Mittellateinisches Glossar (1959) Sp. 200]. Auch
sachlich gehört das zweite Kapitel mit dem ersten zusammen, denn Erbrecht und Ehrerecht sind thematisch nicht
zu trennen, wie die gleichfalls von Asclapiodotus beigesteuerte Pactus-Bestimmung 13 § 11 eindrucksvoll beweist.
Zwischen dem zweiten (Andernacher) und dem darauf folgenden dritten Maestrichter Kapitel besteht dagegen
keinerlei inhaltliche Beziehung. Eine solche hat auch W. A. Eckhardt nicht behauptet. Wohl aber glaubt er,
daß das siebte (Maestrichter) Kapitel zu den darauf folgenden Kölner Kapiteln über die homines criminosi
gehöre und daher mit diesen ins Jahr 596 zu setzen sei. Aber die Beziehungen des siebten Kapitels (2 § 5) zu
den folgenden sind gewiß nicht enger als die zu den vorangegangenen. Mit dem sechsten Kapitel (2 § 4) ver-
bindet es die beiden gemeinsame Bestimmung, daß der Richter sein Leben riskiert, wenn er den Verbrecher laufen
läßt, was keines der Kölner Kapitel vorschreibt; mit dem fünften Kapitel (2 § 3) aber die singuläre Formu-
lierungsparallele: quia iustum est, ut qui novit occidere, discat morire (2 § 3) und quomodo sine lege in-
volavit, sine lege moriatur (2 § 5). Schließlich lehnt sich das siebte Kapitel, wie die vorausgegangenen, an
römisch-burgundisches Recht an, dem es auch die Vokabel criminiosus entnommen haben kann, während die
Kölner Kapitel an den Pactus pro tenore pacis anknüpfen. Auch in diesem Falle halte ich daher den Gesichtspunkt,
daß die Nennung des Ortsnamens den Beginn der an diesem Ort beschlossenen gesetzlichen Bestimmungen
fixiert, für durchschlagend. Wie bei meiner früheren Ausgabe von 1953 habe ich auch bei der heutigen den D-Text
entsprechend den Märzfeldern dreigegliedert, den E-Text durchgezählt.

2) Andernach, 1. März 594.

D 7

quam si mater aut pater uiui fuissent. De illustamen nepotis istud
placuit obseruare, qui de filio uel
filia nascuntur, non qui de fratre

1,2 in sequenti. Hoc conuenit una
cum leodus nostris: decreuiimus,
ut nullus incertum usum sibi
sociare coniugio. Hoc est nec fra-
tris sui uxorem nec uxori sui soror-
rem nec uxorem patruo aut paren-
ti cumsanguinis; uxorem patris, si
quis accepit, mortis periculum
incurrat, et de preteritis coniunc-
tionibus, qui inceste esse uiden-
tur, per preuaricationem episcopo-
rum iussimus emendare. Qui uero
episcopo suo noluerit audire, ex-
communicatus fuerit, perenni con-
dicione apud deum susteniat et de
palacio nostro sit omnino extra-
neus. Et omnes res suas parentibus
legitimis admittat, qui noluit sa-
cerdotis sui medicamenta susti-
nere.

d) in D 9 auf Rasur.

e) in D 8 von jüngerer Hand zu istud verbessert.

zu noluerit verbessert.

D 8

quam si mater aut pater uiui fuis-
sent. De illos tamen nepotes stude-
placuit obseruare, quæ de filio uel
filia nascuntur, non qui de fratre.

In sequenti hoc conuenit una
cum leodos nostris: decreuiimus,
ut nullus incestum usum sibi
sociare coiugium; hoc est nec fra-
tris sui uxorem nec uxoris sui soror-
rem nec uxorem patruo ut paren-
tes consanguineis; uxorem patris,
si quis acciperit, mortem periculum
incurrat; et de preteritis coniunc-
tionibus, quæ inceste esse uiden-
tur, per predicationem episcopo-
rum iussimus emendare. Qui uero
episcopo suo noluit¹ audire, ex-
communicatus fuerit, perenni con-
dicione apud dominum susteniat
et de palacio nostro sicut omnino
extranius, et omnes res suas paren-
tibus legitimis admittat, qui noluit
sacerdotis suis medicamenta susti-
nere.

D 9

quam se mater aut pater uui fuis-
sent, de illis^d tamen nepotis stut
placuet obseruare, que de filio uel
filia nascuntur, non quid de frates,

in sequenti hoc conuenit una
cum leodus nostris: decreuiimus,
ut nullus incertus usum sibi
sociare coiugium; hoc est nec fra-
tris sui uxorem nec uxoris sui soror-
rem nec uxore patruo ut paren-
tes consanguineis, uxoris patris, si
quis acciperit, mortem periculum
incurret, et de preterites coniunc-
tionibus, qui incerte esse uiden-
tur, per precacionem episcopo-
rum iussimus emendare. Qui uero
episcopo suo noluerit audire, ex-
communicatus fueret, perenni con-
dicione apud dominum susteniat
et de palacio nostro sicut omnino
extranius, et omnes res suas paren-
tibus legitimis admittat, qui noluit
sacerdotis suis medicamenta susti-
nire.

f) in D 8 von jüngerer Hand

si mater aut pater uiui fuissent. De illis tamen nepotes istud placuit obseruare, qui de filio uel filia nascuntur, non qui de fratre.

§ 2. In sequenti hoc una cum leodes nostros conuenit, ut nullus incestum usum sibi sociat coniugium, hoc est nec fratrī sui uxorem nec uxoris sui sororem nec uxorem patrī aut parenti consanguinei. Si quis uxorem patris acciperit, mortem incurrat. De preteritis uero incestis *nuptiis* coniunctionibus per predicationem episcoporum iussimus emendare. Qui uero episcopum suum noluerit audire et excommunicatus fuerit, perenni condempnazione apud deum sustineat et insuper de palatio nostro sit omnino extraneus, et omnes facultates suas legitimis parentibus perueniant.

*E 11**E 12**E 13**E 14**E 15/16*

uiui fuissent. De illistamen nepotes stud placuit obseruare, qui de filio uel filia nascuntur, non quid fratrae;

pater uiui fuissent. De illis tamen nepotes istud placuit obseruareⁱ, qui de filio uel filia nascuntur, non qui de fratre;

mater uiui fuissent. De illis tamen nepotes istud placuit obseruare, qui de filio uel filia nascuntur, non qui de fratre.

si mater aut pater uiui fuissent. DE ILLIS tamen nepotes istud placuit obseruare, qui de filio uel filia nascuntur, non qui de fratre;

si mater aut pater uiui fuissent. De illis tamen nepotes istud placuit obseruare, qui de filio uel filia nascuntur, non qui de fratre;

in sequenti hoc una cum leudis nostris conuenit, ut nullus incestum usum sibi sociat coniugium, hoc est nec fratrī sui uxorem nec uxoris sui sororem nec uxorem patrī aut parenti consanguinei; si quis uxorem patris accipērit, mortem incurrat. De preteritis uero incestis coniunctionibus per predicationem episcoporum iussimus emendare. Qui uero episcopum suum noluerit audire et excommunicatus fuerit, perenni condempnazione apud deum sustineat et insuper de palatio nostro sit omnino extraneus, et omnes facultates suas legitimis parentibus perueniant.

in sequenti hoc una cum leodes nostros conuenit, ut nullus incestum usum sibi sociat coniugium, hoc est nec fratrī sui uxorem nec uxoris sui sororem nec uxorem patrī aut parenti consanguinei(i); si quis uxorem patris accipērit, mortem incurrat. De preteritis uero incestis coniunctionibus per predicationem episcoporum iussimus emendare. Qui uero episcopum suum noluerit audire et excommunicatus fuerit, perenni condempnazione apud deum sustineat et insuper de palatio nostro sit omnino extraneus, et omnes facultates suas legitimis parentibus perueniant;

In sequenti hoc una cum leodes nostros conuenit, ut nullus incestum usum sibi sociat coniugium, hoc est nec fratrī sui uxorem nec uxoris sui sororem nec uxorem patrī aut parenti consanguinei. Si quis uxorem patris acceperit, mortem incurrat. De preteritis uero incestis nuptiis coniunctionibus per predicationem episcoporum iussimus emendare; qui uero episcopum suum noluerit audire et excommunicatus fuerit, perenni condempnazione apud deum sustineat et insuper de palatio nostro sit omnino extraneus, et omnes facultates suas legitimis parentibus perueniant.

in sequenti una cum leodos nostros conuenit, ut nullus incertum usum sibi sociat coniugium, hoc est nec fratrī sui uxorem nec uxoris sui sororem nec uxorem patrī aut parenti consanguinei. Si quis uxorem patris acceperit, mortem incurrat. De preteritis uero incestis nuptias coniunctionibus per predicationem episcoporum iussimus emendare. Qui uero episcopum suum noluerit^m audire et excommunicatus fuerit, perenni condempnazione apud deum sustineat et insuper de palatio nostro sic omnino extraneus, et omnes facultates suas legitimis parentibus perueniat.

in sequenti una cum leodek nostros conuenit, ut nullus incertum usum sibi sociat coniugium, hoc est nec fratrī sui uxorem nec uxoris sui sororem nec uxorem patrī aut parenti consanguinei. Si quis uxorem patris acceperit, mortem incurrat; de preteritis uero incestis nuptias coniunctionibus per predicationem episcoporum iussimus emendare; qui uero episcopum suum noluerit^m audire et excommunicatus fuerit, perenni condempnazione^o a-pud deum sustineat et insuper de palatio nostro sic omnino extraneus, et omnes facultates suas legitimis parentibus perueniat.

i) in *E 12* aus obseruarent verbessert.

m) in *E 14* aus noluit verbessert.

k) in *E 15* aus leodest verbessert.

n) perenni *E 15*.

l) in *E 14* aus Quia

o) condemnatione *E 15*.

II.

P. VI 2 Similiter Treiecto³

VI 2 § 1 § 1. conuenit, ut seruo, campo aut qualibet res ad unum ducem et unum iudicem pertinentes per decem annus unusquisque inconcusso possedit, nullum habeat licenciam interciandi, nisi tantum orfanorum usque ui(ce)simo anno licenciam tribuemus. Quod si quis presumpserit interciare, solidus xv soluat et rem, que male interciauit, admittat. De reliquis uero condicionibus omnes omnino *(causas)*⁴ tricinaria lex excludat *(preter pupillum et liminium)*⁴, preter id quod regna⁵ hunc usque detenuit.

VI 2 § 2 § 2. Pari condione conuenit Kalendas Marcias⁶ omnibus adunatis, ut admodum qui cumque presumpserit raptum facere, unde impiissimus uicius adcreuerat, uite periculum feriatur, et nullus de optimatibus nostris presumat pro ipso precare, sed unusquisque admodum

3) Maestricht, 1. März 595.

4-4) Vgl. Lex Burgundionum 79 § 5: *omnes omnino causas ... quae intra XXX annos non fuerint definitae ... [B 7, 8: praeter pupillum aut liminium].*

5) Dazu Franz Beyerle, ZRG Germ. Abt. XLVIII (1928) S. 328f.

6) (Maestricht), 1. März (595).

D 7

2 Similiter treiecto

2,1 conuenit, ut seruo, campo aut qualibet res ad unum ducem et unum iudicem pertinentes per decem annus unus quis inconcusso possedit, nullum habeat licenciam intercia anni, nisi orfanorum usque uigissimo anno licenciam tribuemus. Quod si quis presumpserit interciare, xv sol. soluat et rem que male interciauit, admittat. De reliquis uero condicionibus omnes omnino tricinaria lex excludat pre-

ter id quod regna hunc usque detenuit.

2,2 Pari condione conuenit kalendas marcias omnibus adunatis, ut admodum quicumque presumpserit raptum facere, unde impiissimus uicius adcreuerat, uite periculum feriatur, et nullus de optimatibus nostris presumat pro ipso precare, sed unus quisque admodum inimicum dei persequatur.

D 8

Similiter Treiecto

conuenit, ut seruo, campo aut quem libet res ad unum ducem et unum iudicem pertinentes per decem annus unus quisque inconcusso possidet, nullum habeat licentiam interciandi. Nisi tantum orfanorum usque xx anni^h licentiam tribuimus; quod si quis presumpserit interciare, sol. xv soluat et rem, que male interciauit, admittat. De reliquis uero condicionibus omnes omnino tricinaria lex excludit pre-

ter id quod regna hunc usque detinuit.

Pari condione conuenit kalendas marti. omnibus adunatis, admodum quicumque presumpserit raptum facere, unde impiissimum uitium adcreuerat, uite periculum feriatur, et nullus de optimatibus nostris presumat pro ipso precare, sed unus quisque admodum inimicum dei persequatur.

D 9

SIMILITER IECTO.

Conuenit, ut seruo, campo aut quam libet ad unum docem et unum iudicem pertinentis per x annus unus quisque inconcusso possedit, nullum habiat licenciam interciandi, nisi tantum orfanorum usque xxmo anno licenciam tribuimus; quod si quis presumpserit interciare, sol. xv soluat et res, quem male interciauit, admittat. DE RELIQUOS UERO CONDICIONIBUS. Omnis omnino causas tricinaria lex excludat preter pupillum et liminium, preter id quod regna uncus qui detinuit.

PARE CONDICIONE. Conuenit kalendas marcias omnibus natis, ut admodo quicumque presumpserit raptum facire, unde impiissimus uicius adcreuerit, uite periculum feriatur, et nullum de optimatibus nostris presumat pro ipso precare, sed unus quisque admodum inimicum dei persequatur,

g) in D 8 von jüngerer Hand zu inconcusso verbessert.

h) in D 8 von jüngerer Hand zu anno verbessert.

§ 3. Similiter Treiecto conuenit nobis, ut seruo, campo aut qualibet re ad unum ducem uel iudicem pertinentem per x annos quicumque inconcuso iure possedit, nullum habeat licentiam interciandi, nisi tantum causa orfanorum usque xx anno licentiam tribuimus. Si quis super hoc iudicium presumpserit interciare, soledos xv soluat et rem interciatam amittat. De reliquis uero conditionibus omnes omnino causas tricinaria lex excludit, preter id quod rixa huncusque detenuit.

§ 4. Pari conditione conuenit omnibus nos adunatis, ut quicumque raptum facere presumpserit, periculum mortis incurrat, et nullus de optimatibus nostris de sic impiissimo uitio presumat rogare, sed inimicum dei unusquis eum persecutatur. Qui uero edictum nostrum ausus est in

E 11

SIMILITER treiecto conuenit nobis, ut seruo, campo aut qualibet re ad unum ducem uel iudicem pertinentem per x annos quicumque inconcuso iure possedit, nullum habeat licentiam interciandi, nisi tantum causa orfanorum usque xx anno licentiam tribuimus; si quis super hoc iudicium presumpserit interciare, sol. xv soluat et rem interciatam amittat. De reliquis uero conditionibus omnis omnino causas tricinaria lex excludit, preter id quod rixa huncusque detenuit.

Pari conditione conuenit omnibus nos adunatis, ut quicumque raptum facere presumpserit, periculum mortis incurrat, et nullus de optimatibus nostris de sic impiissimo uitio presumat rogare, sed inimicum dei unusquis eum persecutatur. Qui uero edictum nostrum ausus fuit in-

E 12

similiter treiecto conuenit nobis, ut seruo, campo aut qualibet re ad unum ducem uel iudicem pertinentem per decem annos quicumque incusso iure possedit. Nullum habeat licentiam interciandi, nisi tantum causa orfanorum usque xx annos licentiam tribuimus. Si quis super hoc iudicium presumpserit interciare, sol. xv soluat et rem interciatam amittat. De reliquis uero conditionibus omnes omnino causas tricinaria lex excludit, preter id quod rixa huncusque detenuit.

PARI conditione conuenit omnibus nos adunatis, ut quicumque raptum fecerit presumpserit, periculum mortis incurrat, et nullus de optimatibus nostris de sic impiissimo uitio presumat rogare, sed inimicum dei unusquis eum persecutatur; qui uero edictum nostrum ausus fuit in-

E 13

Similiter treiecto conuenit nobis, ut seruo, campo aut qualibet re ad unum ducem uel preiudicem pertinentem per decem annos quicumque inconcuso iure possedit, nullam licentiam habeat interciandi, nisi tantum causa orfanorum usque xx annos licentiam tribuimus. Si quis super hoc iudicium presumpserit interciare, sol. xv conponat et rem interciatam amittat. De reliquis uero conditionibus omnes omnino causas tricinaria lex excludit, preter id quod rixa hucusque detenuit.

Pari conditione conuenit omnibus nos adunatis, ut quicumque raptum facere presumpserit, periculum mortis incurrat, et nullus de optimatibus nostris de sic impiissimo uitio presumat rogare, sed inimicum dei unusquis eum persecutatur. Qui uero edictum nostrum ausus fuerit

E 14

Similiter treiecto conueniat nobis, ut seruo, campo ut qualibet re ad unam ducem pertinentem per decim annos quicumque inconcuso iure possidet, nullam habeat licentiam interciandi, nisi tantum causa orfanorum usque xx annos licentiam tribuimus. SI QUI super hoc iudicium presumpserit interciare, sol. xv soluat. Et rem interciatam amittat. De reliquis uero conditionibus omnes omnino causas tricinaria lex excludit, preter id quod rixa hucusque detenuerit;

pari condicione conuenit omnibus nos adunatis, ut quicumque raptum facere presumpserit, periculum mortis incurrat, et nullus de optimatibus nostris de sic impiissimo uitio presumat rogare, sed inimicum dei unusquis eum persecutatur. Qui uero aedictum nostrum ausus fuerit

E 15/16

Similiter treiec-
top conuenit nobis, ut
seruo, campo aut
qualibet re ad unam
ducem uel iudicem
pertinentem per de-
cim annos quicum-
que inconcuso iure
possidet, nullam ha-
beat licentiam in-
terciandi, nisi tan-
tum causa orfan-
orum usque uigisimo
anno licentiam tri-
buimus; si quis
super hoc iudicium
presumpserit inter-
ciare, sol. xv soluat,
et rem interciatam
amittat. De reliquis
uero condicione
omnes omnino cau-
sas tricinaria lex
excludit, preter id
quod rixa hucusque
detenverit;

pari condicione
conuenit omnibus
nos adunatis, ut
quicumque raptum
facere presumpse-
rit, periculum
mortis incur-
rat, et nullus de
optimatibus nostris
de sic impiissimo
uitio presumat ro-
gare, sed initium
dei unusquis eum
persequatur; qui
uero edictum no-
strum ausus fuit in-

p) treiecto E 15. q-q) in E 16 aus campo seruo umgestellt. r) in E 13 dahinter ad getilgt. s) in E 13 aus annos verbessert. t) in E 12 aus presumpserit verbessert. u) conditionibus E 15. v) onnes E 15. w) ucusque E 15. x) in E 16 aus tenerit verbessert. y) in E 14 aus adunatis verbessert.
z) in E 14 aus huusquis verbessert.

inimicum Dei persecutatur. Qui uero uel edicto nostro contempnere in cuiuslibet iudicis pago primitus admissum fuerit, ille iudex collectum solacium ipsum raptorem occidat, et iaceat forbatudus; et si ad ecclesiam confugium fecerit, reddendum ad episcopo absque ulla preicatione separantur. Certe si ipsa mulier raptorem consenserit, ambo pariter in exilio transmittantur et, si foras ecclesia capti fuerint, ambo pariter occiduntur, et facultatem eorum parentibus legitimis, et quod fisco nostro debetur adquiratur.

P. **VI 2 § 3** § 3. De homicidiis uero ita iussimus obseruare, ut quicumque auso temerario alio sine causa occiderit, uita periculum feriatur. Nam non de precium redempcionis se redimat aut conponat. Forsitan conuenit, ut ad solutione quisque descendat, nullus de parentibus aut amicis ei quic-

D 7

Qui uero uel dicto nostro contempnere, in cuius libet iudicis pago primitus admisum fuerit, ille iudex collectum solacium ipsum raptorem occidat, et iaceat forbatudus, et sic ad ecclesiam confugium fecerit reddendum ad episcopo absque ulla preicatione separantur. Certe si ipsa mulier raptorem consenserit, ambo pariter in exilio transmittantur et, si foras ecclesia capti fuerint, ambo pariter occiduntur et facultatem eorum parentibus legitimis et quod fisco nostro debetur adquiratur.

2,3 De homicidiis uero ita iussimus obseruare, ut quicumque auso timerario alio sine causa occiderit, uita periculum feriatur; nam non de precium redempcionis se redimat aut conponat; forsitan conuenit, ut ad solutione quisque descendat, nullus de parentibus aut amicis ei quicquam

D 8

Qui uero uel edicto nostro contempnere, in cuius libet iudicis pago primitus admissum fuerit. Ille iudex collectum solatium ipsum raptorem occidat, et iaceat forbatudus, et si ad ecclesiam confugium fecerit reddendum ab episcopo absque ulla preicatione separantur. Certe si ipsa mulier raptorem consenserit, ambo pariter in exilio transmittantur et, si foras ecclesia capti fuerint, ambo pariter occiduntur et facultatem eorum parentibus legitimis et quod fisco nostro debetur adquiratur.

De homicidiis uero ita iussimus obseruare. Ut quicumque auso temerario alium sine causa occiderit, uitę periculum feriatur. Nam non de pretium redempcionis redimat aut conponat. Forsitan conuenit, ut ad solutione quisque descendat, nullus de parentibus aut amicis ei quicquam

D 9

qui uero uel edictum nostrum contempnere, in cuius libet iudicis pagoⁱ primitus admissum fuerit, illi iudex collectum solacium ipsum raptorem occidat, et faciat ferbatudus, et se ad ecclesiam confugium fecerit reddendum ad episcopum absque ulla preacionem separantur. Certe se ipsa mulier raptorem consenserit, ambo pariter in exilio transmittantur et, se foras ecclesia capti fuerent, ambo pariter occiduntur et facultatem eorum parentibus et quod fisco nostro debitur adqueratur.

DE HUMICIDIIS UERO ITA IUSSIMUS OBSERUARE. UT quicumque ausum temerario alio sine causa occiserit, uita periculum feriatur. Nam non^k de precium redempcionis se redemat aut cumponat. Forsitan conuenit, ut ad solutionem quisque descendit, nullus de parentibus aut amicis ei quicquam

i) in D 9 aus pagx verbessert. k) in D 9 geht getilgtes d voraus.

fuerit intrumpere, iudex loci illius cum turbam collectam ipsum raptorem occidat et iaceat forbattutus. Et si ad ecclesiam confugerit, reddendus est ab episcopo, et sine ulla precatione exinde eum separantur. Et si ipsa mulier raptorem consenserit, ambo pariter in exilio transmittantur et, si foras ecclesiam capti fuerint, pariter occidantur, et facultates eorum parentibus legitimis, et quod fisco nostro debetur adquiratur.

§ 5. De homicidiis uero ita iussimus obseruare, ut quicumque auso temerario alium sine *D 2 § 3* causa occiderit, uitae periculum feriatur, et nullum pretium se redimere numquam ualeat; et si conuenerit, ut ad compositionem quisque descendat, nullus de parentibus aut *de amicis*

*E 11**E 12**E 13**E 14**E 15/16*

rumpere, iudex loci illius cum turba collecta ipsum raptorem occidat et iaceat forbattutus; et si ad ecclesiam confugerit, reddendum sed ad episcopo, et sine ulla precatione exinde eum separantur; et si ipsa mulier raptorem consenserit, ambo pariter in exilio transmittantur, et si foras ecclesiam capti fuerint, pariter occidantur, et facultates illorum parentibus legitimis, et quid fisco nostro debitus adquiratur.

De homicidiis uero ita iussimus obseruare, ut quicumque auso temerario alium sine causa occiderit, uitae periculum feriatur, et nullum pretium se redimere numquam ualeat; et si conuenerit, ut ad compositionem quisque descendat, nullus de parentibus aut de amicis ei

rumpere, iudex loci illius cum turba collecta ipsum raptorem occidat et iaceat forbattutus; et si ad ecclesiam confugerit, reddendus est ab episcopo, et sine ulla precatione exinde eum separantur. Et si ipsa mulier raptorem conserit, ambo pariter in exilio transmittantur, et si foras ecclesiam capti fuerint, pariter occidantur, et facultates illorum parentibus legitimis, et quo de fisco nostro debetur adquiratur.

De homicidiis uero. Ita iussimus obseruare, ut quicumque auso temerario alium sine causa occiderit, uite periculum feriatur, et nullo pretio se redimere numquam ualeat; et si conuenerit, ut ad compositionem quisque descendat, nullus de parentibus aut amicis ei quic-

intrumpere, iudex loci illius cum turbam collectam ipsum raptorem occidat et iaceat forbaptutus; et si ad ecclesiam confugerit, reddendus est ab episcopo, et sine ulla precatione exinde eum separantur; et si ipsa mulier raptorem conserit, ambo pariter exilio transmittantur, et si foras ecclesia capti fuerint, pariter occidantur, et facultates illorum parentibus legitimis, et quod fisco nostro debitur adquiratur.

De homicidiis uero ita iussimus obseruare, ut quicumque auso temerario alium sine causa occiderit, uite periculum feriatur, et nullum pretium se redimere numquam ualeat; et si conuenerit, ut ad compositionem quisque descendat, neque de parentibus aut amicis ei cui

intrumpere, iudex loci illius cum turbam collectam ipsum raptorem occidat et iaceat forbaptutus; et si ad ecclesiam confugerit, reddendus est ad episcopo, et sine ulla precatione exinde eum separantur; et si ipsa mulier raptorem conserit, ambo pariter exilio transmittatur. Et si foras ecclesia capti fuerint, pariter occidatur, et facultates illorum parentibus legitimis, et quod fisco nostro debitum adquiratur.

De homicidiis uero ita iussimus obseruare, ut quicumque auso temerario alium sine causa occiderit, uite periculum feriatur, et nullum pretium se redimere numquam ualeat; et si conuenerit, ut ad compositionem quisque descendat, neque de parentibus aut amicis ei qui-

rumpere, iudex loci illius cum turbam collectam ipsum raptorem occidat et iaceat forbaptutus; et si ad ecclesiam confugerit, reddendus est ad episcopo, et sine ulla precationem exinde eum separantur; et si ipsa mulier raptorem conserit, ambo pariter exilio transmittatur, et si foras ecclesia capti fuerint, pariter occidantur^b, et facultates illorum parentibus legitimis, et quod fisco nostro debitum adquiratur.

De homicidiis uero ita iussimus obseruare, ut quicumque auso temerario alium sine causa occiderit^c, uite periculum feriatur, et nullum pretium se redimere numquam ualeat; et si conuenerit, ut ad compositionem quisque descendat^d, neque de parentibus aut amicis ei qui-

a) in *E 11* aus ecclesiam verbessert. b) occidatur *E 15*. c) in *E 16* aus occiserit verbessert. d) pretium *E 15*. e) in *E 13* aus redemere verbessert. f) sic *E 15*. g) in *E 14* aus ado verbessert. h) quisquae *E 15*. i) in *E 16* aus descendat verbessert.

quam adiuuet, nisi qui presumpserit ei aliquid adiuuare, suum uuere(gi)ldum omnino conponat.

P. Quia iustum est, ut qui nuit occidere, discat morire.

VI 2 § 4 § 4. De farefalius⁷ ita conuenit, ut quicumque in mallo presumpserit farfalium minare, procul dubium suum uuere(gi)ldum conponat, nihilominus farfalium reprimatur, <et> forsitan, ut adsolet, iudex consenserit et fortasse adquiescit istum farfalium custodire, uite periculum per omnia susteniat.

VI 2 § 5 § 5. De furis <et maleficiis> et malefactoris ita decreuimus obseruare, ut si quinque aut septem boni fidei hominis absque inimicicia intra posita criminosum cum sacramenti interpositionem esse dixerint, quomodo sine lege inuolauit, sine lege moriatur. Si quis iudex cum-

7) Dazu Brunner/v. Schwerin, Deutsche Rechtsgeschichte 2II (1928) S. 439 mit Anm. 11.

D 7

adiudit, nisi qui presumpserit ei aliquid adiuuare suum uereualdum omnino conponat; quia iustum est, ut noluit occidere, discat morire.

2,4 De fare falius ita conuenit, ut quicumque in mallo presumpserit fraualium minare, procul dubio suum uuereualdum conponat, nihil hominus farualium reprimatur, forsitan, ut adsolet iudex consenserit et fortasse adquiescit istum farualium custodire, uite periculum per omnia susteniat.

2,5 De furis et malefactoris ita decreuimus obseruare, ut si quinque aut septem boni fidei hominis absque inimicicia intra posita criminosum cum sacramenti interpositionem esse dixerint, quomodo sine lege inuolauit, sine lege moriatur. Si quis iudex cumprehensum latronem

D 8

adiuuet, nisi qui presumpserit ei aliquid adiuuare, suum uuereualdum¹ omnino conponat. Quia iustum est, aut, qui uoluerit^m occidere, discat morire.

De farefalius ita conuenit, ut quicumque in mallo presumpserit farfalium minare, procul dubium suum uuereualdum conponat, nihil hominus farfalium reprimatur, forsitan, ut adsolet, iudex consenserit et fortasse adquiescit istenⁿ farfalium custodire, uite periculum per omnia sustineat.

De furis et maleficiis et malefactores ita decreuimus obseruare, aut si quinque aut septem boni fidei homines absque inimicicia intra posita criminosum cum sacramenti interpositionem esse dixerint, quomodo sine lege inuolauit, sine lege moriatur. Si quis iudex cumprehensum latronem

D 9

adiubet, nisi qui presumpseret ei adiuuare, suum uuireualdo omnino conponat. Qui iustum est, ut, qui nuit occidere, discat morire.

DE FARAUALIUM ITA CONUENIT. Ut quicumque in malum presumpserit faraualium menare, procul dubium suum uuireualdum conponat, nichilominis faraualius reprematur, et forsitan, ut adsolet, iudex consinserit et fortasi adquiescit istum faraualium costodire, uite periculum per omnia susteniat.

DE FURIS ET MALEFICORIS ITA DECREUIMUS OBSERUARE. Ut se quinque aut septe boni fidei homenis^o absque inimicicia intra posita criminosum cum sacramentum interpositionem es se dixerint, quomodo sine lege inuolauit, sine lege moriatur. Si quis iudex^p cumprehensum latro-

l) in D 8 aus uueroualdum verbessert. m) in D 8 aus uoluerit verbessert. n) in D 8 von jüngerer Hand zu istvm verbessert. o) in D 9 aus hominis verbessert. p) in D 9 geht getilgtes c (nicht, wie Holder notiert, g) voraus.

ei (cui) quicquam adiuuet, quod qui fecerit suum uueregildum omnino conponat, quia debitum est, ut qui iniuste nouit occidere, discat iuste morire.

§ 6. De farfalios ita conuenit, ut quicumque in mallo presumpserit farfaliū minare, sine dubium suum uueregildum conponat, quia omnino uolumus, ut farfalios reprematur, et si forsitan, ut adsolet, iudex hoc consenserit, uitae periculum per omnia (in omnia) incurrat.

§ 7. De furis et malefactores ita decreuimus obseruare, ut si quinque aut septem boni fidei homines absque inimicitia intraposita criminosum cum sacramentis interpositionibus esse dixerint, quomodo contra legem furtum perpetrauit, secundum legem moriatur. Et si

E 11

E 12

E 13

E 14

E 15/16

quicque adiuuet, quam adiuuet, quod quid qui fecerit qui fecerit suum uueregildum omnino conponat, quia debitum est, ut qui iniuste nouit occidere, discat iuste morire.

De farfaliū ita conuenit, ut qui-cumque in mallo presumpserit farfaliū minare, sine dubium suum uueregildum conponat, quia omnino uolumus, ut farfaliū reprematur, et si forsitan, ut adsolet, iudex hoc consenserit, uitae periculum per omnia incurrat.

De furis et malefactores ita decreuimus obseruare, ut si quinque aut septem boni fidei homines absque inimicitia intraposita criminosum cum sacramentis interpositionibus esse dixerunt, quomodo contra legem furtum perpetrauit, secundum legem moriatur. Et si

quicquam adiuuet, quod qui fecerit suum uueregildum omnino conponat, quia debitum est, ut qui iniuste nouit occidere, discat iuste morire.

De farfaliū ita conuenit, ut qui-cumque in mallo presumpserit farfaliū minare, sine dubio suum uueregildum conponat, quia omnino uolumus, ut farfaliū reprematur, et si forsitan, ut adsolet, iudex hoc consenserit, uitae periculum per omnia incurrat.

De fures et malefactores ita decreuimus obseruare, ut si quinque aut septem boni fidei homines absque inimicitia intraposita criminosum cum sacramentis interpositionibus esse dixerint, quomodo contra legem furtum perpetrauit, secundum legem moriatur; et si

quicquam adiuuet, quod qui fecerit suum uueregildum omnino conponat, quia debitum est, ut qui iniuste nouit occidere, discat iuste monere.

De farfaliū ita conuenit, ut qui-cumque in mallo presumpserit farfaliū minare, sine dubio suum uueregildum conponat, quia omnino uolumus, ut farfaliū reprematur, et si forsitan, ut adsolet, iudex hoc consenserit, uitae periculum per omnia incurrat.

De fures et malefactores ita decreuimus obseruare, ut si quinque aut septem boni fidei homines absque inimicitiam intraposita criminosum cum sacramentis interpositionibus esse dixerint, quomodo contra legem furtum perpetrauit, secundum legem moriatur; et si

quam adiuuet, quod qui fecerit suum cuirigildum omnino conponat, quia debitum est, ut qui iniuste nouit occidere, discat iuste mouere;

de farfaliū ita conuenit, ut qui-cumque in mallo presumpserit farfaliū minare, sine dubio suum uueregildum conponat, quia omnino uolumus, ut farfaliū reprematur, et si forsitan, ut adsolet, iudex hoc consenserit, uitae periculum per omnia incurrat;

de fures et malefactores ita decreuimus obseruare, ut si quinque aut septem boni fidei homines absque inimicitiam intraposita criminosum cum sacramentis interpositionibus esse dixerint, quomodo contra legem furtum perpetrauit, secundum legem moriatur; et si

k) in E 12 aus farfalios verbessert. l) in E 12 aus farfaliū verbessert. m) in E 12 aus farfalios verbessert. n) in E 12 aus reprematur verbessert. o) uitae E 15. p-p) in E 12 aus in omnia verbessert. q) in E 12 aus incurat verbessert. r) in E 12 aus fures verbessert. s) in E 12 aus malefactores verbessert. t) inimicitiam E 15. u) in E 12 vielleicht zu Interpositi verbessert (die Reproduktion lässt Abblätterung und Tilgung nicht immer unterscheiden).

prehensem latronem conuictus fuerit relaxasse, uitam suam admittat, et disciplinam in populum modis omnibus obseruetur.

III.

P. VI 3 Similiter Kalendas Marcias Colonia⁸

- VI 3 § 1 § 1. conuenit, et ita banniuimus, ut unusquisque iudex, criminorum latronem ut audierit, ad casam suam ambulet et ipsum legare faciat, ita ut, si Francus fuerit, ad nostra presencia dirigatur, et si de debiliores personas fuerit, in loco pendatur.
- VI 3 § 2 § 2. Si quis centenarium aut cui libet iudice noluerit ad malefactorem [adprindendum] adiuuare, LX solidis omnis modis condempnetur.
- VI 3 § 3 § 3. Et quicumque seruum criminum habuerit, et ei iudex rogauerit ipsum presentare, et noluerit, suo uergildo omnino conponat.

8) Köln, 1. März 596.

D 7

cumuictus fuerit relaxasse, uitam suam admittat, et disciplinam in populum modis omnibus obseruetur.

3 Similiter kalendas marcias colonia

3,1 conuenit, et ita banniuimus, unus quisque iudex, criminum latronem ut audiret, ad casam suam ambulet et ipsum legare faciat^t ita, ut si francus fuerit, ad nostra presentia dirigatur; et si de debiliores personas fuerit, in loco pendatur.

3,2 Si quis centenarium aut cui libet iudice noluerit ad malefactorem adiuuare, XL sol. omnis modis condempnetur.

3,3 Et quicumque seruum criminum habuerit et ei iudex rogauerit ipsum presentare et noluerit, suo uergildo omnino conponat.

D 8

conuictus fuerit relaxasse, uitam suam admittat, et disciplina in populum modis omnibus obseruetur.

Similiter kalendas martij^q Colonia

conuenit et ita banniuimus, unus quisque iudex, criminum latronem ut audiret, ad casam suam ambulet et ipsum ligare faciat. Ita ut si francus fuerit, ad nostram presentiam dirigatur. Et si de debiliores persones fuerit, in loco pendatur.

Si quis centenarium aut cui libet iudice noluerit ad malefactorem adiuuare, LX sol. omnis modis condempnetur.

Et quicumque seruum criminum habuerit et ei iudex rogauerit ipsum presentare et noluerit, suo uergildo omnino conponat.

D 9

nem conuictus fuerit relaxasset, uitam suam admittat, et disciplinam in populum modis omnibus obseruetur.

SIMILITER KALENDAS MARC. Colonia

conuenit, ita banniuimus, unus quisque iudex, crimenum latronem ut audiret, ad casam suam ambulet et ipsum legare faciat ita, ut se francus fuerit, ad nostra presencia dirigatur. Et si de debiliores personas fuerit, in loco pendatur.

Si quis centenario aut cui libet iudice noluerit ad malefactorem adiuuare, LX sol. omnis modis condampnetur.

Et quicumque seruum criminum habuerit et ei iudex rogaberit ipsum presentare et noluerit, suo uirigildo omnino conponat.

q) in D 8 von jüngerer Hand zu martij verbessert. t) in D 7 über der Zeile.

r) in D 7 aus facit verbessert.

s) in D 9 v über

iudex comprehensum latronem laxauerit, uitam suam amittat et disciplinam in populum omnino modis omnibus obseruetur.

§ 8. Similiter Colonia conuenit, ut unusquis iudex, criminorum latronem ut audierit, ad casam suam ambulet et ipsum ligare faciat, ita ut si Francus fuerit, ad nostram presentiam dirigatur, et si debilior persona fuerit, in loco pendatur.

§ 9. Si quis centenarium aut culibet iudicem noluerit super malefactorem adiuuare, soledos 3 § 2 LX omnino condempnetur.

§ 10. Et quicumque seruum criminorum habuerit, et ei iudex rogauerit, et ipsum presentare noluerit, suum ue- regildo^f omnino conponat. 3 § 3

*E 11**E 12**E 13**E 14**E 15/16*

iudex comprehensum latronem laxauerit, uitam suam amittat, et disciplinam in populum omnino modis omnibus obseruetur;

similiter colonia conuenit, ut unusquis^w iudex, criminorum latronem ut audierit, ad casam suam ambulet et ipsum ligare faciat. Ita ut si francus fuerit, ad nostram presentiam dirigatur. Et si debilior persona fuerit, in loco pendatur;

si quis centenarium aut culibet iudicem noluerit super malefactorem adiuuare, sol. LX omnino condempnetur.

Et quicumque seruum criminorum habuerit, et ei iudex rogauerit, et ipsum presentare noluerit, suum ue- regildo^f omnino conponat;

iudex comprehensum latronem^v laxauerit, uitam suam amittat, et disciplinam in populum omnino modis omnibus obseruetur;

similiter colonia conuenit, ut unusquis^x iudex, criminorum latronem ut audierit, ad casam suam ambulet et ipsum ligare^z faciat. Ita ut si francus fuerit, ad nostram presentiam dirigatur, et si debilior persona fuerit, in loco pendatur.

Si quis centenarium aut culibet iudicem noluerit super malefactorem adiuuare, sol. LX omnino condempnetur.

Et quicumque seruum criminorum habuerit, et ei iudex rogauerit, et ipsum presentare noluerit, suum ue- regildum omnino conponat;

iudex comprehensum latronem laxauerit, uitam suam amittat, et disciplinam omnimodis omnibus obseruetur.

Similiter conuenit, ut unusquis^y iudex, criminorum latronem ut audierit, ad casam suam ambulet et ipsum ligare^a faciat; aut si francus fuerit, ad nostram presentiam dirigatur, et si debilior persona fuerit, in loco pendatur.

Si centenarius aut culibet iudicem noluerit super malefactorem adiuuare, sol. LX omnino condempnetur.

Et quicumque seruum criminorum habuerit, et ei iudex rogauerit, et ipsum prestare noluerit, suum gueregildum omnino conponat.

iudex comprehensum latronem laxauerit, uitam suam amittat, et disciplinam omnino modis omnibus obseruetur.

Similiter conuenit, ut unusquis^b iudex, criminorum latronem ut audierit, ad casam suam ambulet et ipsum legare faciat; aut si francus fuerit, ad nostram presentiam dirigatur. Et si dilior persona fuerit, in loco pendatur.

Si centenarius aut culibet iudicem noluerit super malefactorem adiuuare, sol. sexaginta omnino condemnetur.

Et quicumque seruum criminorum habuerit, et ei iudex rogauerit, et ipsum presentare noluerit, suum ue- regildum omnino conponat;

iudex comprehensum latronem laxauerit, uitam suam amittat, et disciplinam omnino modis omnibus obseruetur;

similiter conuenit, ut unusquis^c iudex, criminorum latronem ut audierit, ad casam suam ambulet et ipsum legare faciat; aut si francus fuerit, ad nostram presentiam dirigatur; et si dili- 8
or persona fuerit, in loco pendatur;

si centenarius aut culibet iudicem noluerit super malefactorem adiuuare, sol. LX omnino condempnetur^d;

et quicumque seruum criminorum habuerit, et ei iudex rogauerit, et ipsum presentare noluerit, suum ue- regildum^e omnino conponat omnino^g;

v) in E 12 o vielleicht aus anderem Buchstaben verbessert. w) in E 11 aus unusquis verbessert. x) in E 14 aus unusquis verbessert. y) in E 14 aus causam verbessert. z) in E 13 aus legare verbessert. a) in E 14 aus legare verbessert. b) in E 16 aus fuerat verbessert. c) in E 14 aus culibet verbessert. d) condemnetur E 15. e) in E 14 aus iuxdex verbessert. f) in E 11 aus uueregillo verbessert. g-g) omnino conponat E 15.

P.

VI 3 § 4 § 4. Similiter conuenit, ut si furtus factus fuerit, capitale de presente centena restituat, et causa centenarius cum centena requirat.

VI 3 § 5 § 5. Pari condicione conuenit, ut si centena posita in uestigia in alia centena aut quos fidelium nostrorum ipsum uestigium miserit et eum ad alia centena minime expellere potuerit, aut conuictus reddat latronem aut capitale de presente restituat et cum XII personas se⁹ ex hoc sacramentum exuat.

VI 3 § 6 § 6. Si *<quis>* seruus ecclesiae aut fisco furtum admiserit, simile pena susteniat sicut et reliquorum seruorum Francorum.

9) *Vgl. die Pactus-Fassung.*

D 7

3,4 Similiter conuenit, ut si furtus factus fuerit, capitale de presente contena restituat et causa centenarius cum centena requirat.

3,5 Pari condicione conuenit, ut si centena posita in uestigia in alia centena aut quos fidelium nostrorum ipsum uestigium miserit et eum ad alia centena minime expellere potuerunt, aut conuictus reddat latronem aut capitale de presente restituat et cum XII personas se ex hoc sacramentum exuat.

3,6 Si seruus ecclesiam aut fisco furtum admiserit, simile pena susteniat sicut et reliquorum seruorum Francorum.

D 8

Similiter conuenit, ut si furtus factus fuerit, capitale de presente centena restituat et causa centenarius cum centena requirat.

Pari condicione conuenit, ut si centena posita in uestigia in alia centena aut quos fidelium nostrorum ipsum uestigium miserit et eum ad alia centena minime expellere potuerit, aut conuictus reddat latronem aut capitale de presente restituat et cum duodecim personas se ex hoc sacramentum exuat.

Si quis seruus ecclesiasticus aut fisco furtum admisserit, simile pena sustineat sicut et reliquorum Francorum.

D 9

Similiter conuenet, ut se furtus factus fuerit, capitale de presente centena restituat et causa centenarius cum centena requirat.

Pare condicione conuenit, ut se centena posita in uistigia in alia centena aut quos fidelium nostrorum ipsum uistigium miserit et eum ad alia centena minime expellere potuerit, aut conuictus reddat latronem aut capitale de presente restituat et cum XII personas se ex hoc sagramentum exuat.

Se seruus ecclesiae aut fisco furtum admiserit, simile pena susteniat sicut reliquorum franchorum seruorum.

u) in D 8 von jüngerer Hand zu conuictus verbessert.

§ 11. Similiter conuenit, ut si furtus factus fuerit, capitalem de presente centena restituat *D 3 § 4* et causa centenarius cum centena requiret.

§ 12. Pari conditione conuenit, ut si una centena in alia centena uestigium secuta fuerit et *3 § 5* inuenierit uel in quibuscumque fidelium nostrorum terminos uestigium miserit et ipsum in aliam centenam minime expellere potuerint, aut conuictum reddant latronem aut capitalem de presentem restituat et cum XII personas se ex hoc sacramentum exsuat.

§ 13. Si serui ecclesiarum aut fiscalium furtum admiserint, simili poena sustineant sicut *3 § 6* et reliquorum serui Francorum.

*E 11**E 12**E 13**E 14**E 15/16*

similiter conuenit, ut si furtus factus fuerit, capitalem de presente centena restituat et causa centenarius cum centena re-
quiret.

similiter conue-
nit, ut si ^afurtum
factum^b fuerit, ca-
pitalem de presente
centenam restituat
et causa centenarius
cum centena requi-
rat^c.

Similiter conue-
nit, ut si furtus
factus fuerit, capi-
talem de presente
centena restitui et
causa centenarius
cum centena requi-
rat.

similiter conue-
nit, ut si furtus
factus fuerit, capi-
talem de presente
centena restitui et
causa centenarius
cum centena requi-
ret;

similiter conue-
nit, ut si furtus
factus fuerit, capi-
talem de presente
centena restitui et
causa centenarius
cum centena requi-
ret;

Pari conditione conuenit, ut si una centena in alia centena uestigium secuta fuerit et inuenierit uel in quibuscumque fidelium nostrorum terminos uestigium miserit et ipsum in aliam centenam minime expellere potuerunt, aut conuictum reddunt latronem aut capitalem de presentem restituat et cum XII personas se ex hoc sacramentum exsuat;

Pari conditione conuenit, ut si una centena in alia centena uestigium secuta fuerit et inuenierit uel in quibuscumque fidelium nostrorum terminos uestigium miserit et ipsum in aliam centenam minime expellere potuerint, aut conuictum reddant latronem aut capitalem de presentem restituat. Et cum duodecim personas se ex hoc sacramen-
to exsuat;

Pari conditione conuenit, ut si una centena in alia centena uestigium secuta fuerit et inuenierit uel in quibuscumque fidelium nostrorum terminos uestigium miserit et ipsam in aliam centenam minime expellere potuerint, aut conuictum reddant latronem aut capitalem de presentem restituat; et cum XII personas se ex hoc sacramen-
to exsuat.

Pari conditione conuenit, ut si una centenaria in alia centena uestigium secuta fuerit et inuenierit uel in quibuscumque fidelium nostrorum terminos uestigium miserit et ipsum in aliam centenam minime expelle potuerint, aut conuinctum reddat latronem aut capitalem de presentem restituat; et cum duodecim personas si ex hoc sacramen-
to exsuat.

pari conditione conuenit, ut si una centenaria in alia centena uestigium secuta fuerit et inuenierit uel quibus-
cumque fidelium nostrorum terminos uestigium miserit et ipsum in alia^k centenam minime expelle potuerint, aut conuinctum reddat latronum^l aut capi-
talem de presentem restituat; et qui cum XIICIMⁿ perso-
nas si ex hoc sacra-
mentum exsuat;

si serui ecclesia-
rum aut fiscalium
furtum admiserint,
simili poena su-
stineant sicut et
reliquorum serui
francorum.

si serui ecclesia-
rum aut fiscalium
furtum admiserint,
^psimilem poenam^p
sustineant sicut et
reliquorum serui
francorum.

Si serui ecclesia-
rum aut fiscalium
furtum admiserint,
simili poena su-
stineant sicut et
reliqui serui fran-
corum.

Si serui ecclesia-
rum aut fiscalium
furtum admiserint,
simili pena sustine-
ant sicut et reliqui
serui francorum.

si serui ecclesia-
rum aut fiscalium
furtum admiserint,
simili pena^q susti-
neant sicut et reliqui
serui francorum;

^{h-h}) in E 12 aus furtus factus verbessert. ⁱ⁾ in E 12 aus requiret verbessert. ^{k)} in E 16 aus alia verbessert. ^{l)} latronem (r aus anderem Buchstaben verbessert) E 15. ^{m)} in E 12 anscheinend getilgt. ⁿ⁾ duodecim E 15. ^{o)} in E 12 aus sacramentum verbessert. ^{p-p)} in E 12 anscheinend aus oder zu simili poena verbessert. ^{q)} poena E 15. ^{r)} in E 15 aus erui verbessert.

P.

VI 3 § 7 § 7. De die dominico (abstinere). Die dominico similiter placuit obseruare, ut si quiscumque ingenuos, excepto quod ad quoquendum uel ad manducandum pertinet, alia opera in die dominico facere presumpserit, si Salicus fuerit, solidus xv conponat. Romanus vii semis (solidus). Seruus uero aut iii solidus reddat aut de dorsum suum conponat.

Asclipiodus recognouit.

Datum secundum¹⁰ Kalendas Marcias anno xxii regni domini nostri, Colonia¹¹, feliciter [amen].

10) Vgl. die *Pactus-Fassung*; nach jener zu bessern.

11) Köln, 29. Febr. [lies: 1. März] 596.

P. Epilog

EXPLICIT LEGIS SALICE LIBER III¹

Quem uero rex Francorum statuit et postea una cum Francis (suis) pertractauit, ut et tres² titulus aliquid amplius aderit, sicut a primo ita [ut] usque ad lxxviii perduxerit. Deinde uero

Epilog: 1) bezieht sich nicht (wie M. Krammer angenommen hatte) auf den D-Text, sondern auf die in Handschriften des *Pactus* begegnende Bucheinteilung; vgl. insbesondere A 2.

2) lies: tredecim; gemeint sind die Kapitularientitel 66-78 des *Pactus*.

D 7

3,7 De die dominico.

Die dominico similiter placuit obseruare, ut si quis cumque ingenuos, excepto quod ad quoquendum uel ad manducandum pertinet, alia opera in die dominico facere presumpserit, si salicus fuerit, sol. xv conponat. Romanus vii.s. Seruus uero aut iii sol. reddat aut de dossum suum conponat.

Asclipiodus recognouit.

Datum secundum kalendas marcas anno xxii
regni domini nostri, colonia feliciter.

Epilog EXPLICIT LEGE SALICE LIBER III.

Quem uero rex francorum statuit et postea una cum francis pertractauit, ut et tres titulos aliquid amplius adhesit^a, sicut a primo. Ita usque ad lxxviii perduxerit; deinde uero

D 8

DE DIE DOMINICO abstinere.

Die dominico similiter placuit obseruare. Ut si quis cumque ingenuos, excepto quod av quoquendum uel ad manducandum pertinet, alia opera in die dominico facere presumpserit, si Salicus fuerit, sol. xv conponat. Romanus vii.s. Seruus uero aut tres sol. reddat aut dorsum suum conponat.

Asclipiodus recognouit;

datum^w secundum kalendas mar.
anno xxv
regni domini nostri, Colonia feliciter.

ITEM CONFIRMATIO LEGIS A REGIBUS.

Quem uero rex francorum statuit et postea una cum francis pertractauit, ut tres titulis aliquid amplius adherit, sicut a primo ita usque ad septuagissimo octauo duxerit. Deinde uero

D 9

DE DIE DOMINICO.

Diae dominico similiter placuit obseruare, ut si quis cumque ingenuos, excepto quod ad cogandum uel ad manducandum pertinet, alii opera in diae dominico facire presumpserit, se salicus fuerit, sol. xv conponat. Romanus vii.s sol.; seruus uero aut iii sol. redat aut dorsum suum conponat.

Aschlipiodus recognouit.

DATUM SECUNDUM KA-
LENDAS MARCIAS ANNO XX-
MUM SECUNDUM REGNI DOM-
NO NOSTRO, Colonia filicite.

expleciunt legis salice liber III.

quem uero Rex franchorum statuit et postea una cum francis suis pertractauit et iii titulus aliquid amplius aderit, sicut ad primo ita usque ad lxxviii perduxerit. Deinde uero

v) in D 8 von jüngerer Hand zu ad verbessert. w) in D 8 aus datur verbessert.
Epilog: a) in D 7 aus adesit verbessert.

§ 14. Die dominico similiter placuit obseruare, ut quicumque ingenuus, excepto quod ad coquendum uel ad manducandum pertinet, opera alia presumpserit, si Salicus fuerit, soledos xv conponat; *si* Romanus vii semis; seruus aut tres soledos reddat aut de dorsum suum conponat.

Datum secundum Kalendas Martias anno xxii regni domini nostri *feliciter*, Colonia, feliciter.

EXPLICIUNT LEGES SALICE LIBRI III

D Epilog

Quem uero rex Francorum statuit et postea una cum Francis pertractauit, ut ad tres titulos aliquid amplius adderet, sicut a primo ita usque ad lxxviii perduxerunt. Inde uero Childebertus

E 11

E 12

E 13

E 14

E 15/16

DIE DOMINICO SIMILITER PLACUIT OBSERUARE ut quicumque ingenuus, excepto quod ad coquendum uel ad manducandum pertinet, opera alia presumpserit, si laicus fuerit, sol. xv conponat; Romanus vii.s; seruus aut tres sol. reddat aut de dorsum suum conponat.

DATUM SECUNDUM KAL. MAR. ANNUM XXI REGNIDOMINI NOSTRI, colonia feliciter.

Expliciunt leges salicae libri iii. Quem uero rex francorum statuit et postea una cum francis pertractauit, ut a tres titulos aliquid amplius adderet, sicut a primo, ita usque ad lxxviii perduxerunt; inde uero

Die dominico similiter placuit obseruare, ut quicumque ingenuus, excepto quod ad coquendum uel ad manducandum pertinet, opera alia presumpserit, si salicus fuerit, sol. xv conponat; Romanus vii.s; seruus aut tres sol. reddat aut dorsum suum conponat.

Datum secundum Kal. marc. anno xxii regni domini nostri, colonia feliciter.

EXPLICIUNT LEGES SALICE LIBER III. Quem uero rex francorum statuit et postea una cum francis pertractauit, ut ad tres titulos aliquid amplius adderet, sicut a primo. Ita usque ad lxxviii perduxerunt. Inde ue-

Die dominico similiter placuit obseruare, ut quicumque ingenuus, excepto quod ad coquendum uel ad manducandum pertinet, opera alia presumpserit, si salicus fuerit, sol. xv conponat; si romanus octo; seruus aut tres sol. reddat aut de dorsum suum conponat.

Data pridie Kal. martias anno xxii regni nostri feliciter, colonia feliciter.

Expliciunt leges salice libri iii; quem uero rex francorum statuit et postea una cum francis pertractauit, ut ad titulos aliquid amplius adderit, sicut a primo ita usque ad septuagesimo octauo perduxerunt. Inde ue-

Die dominico similiter placuit obseruare, ut quicumque ingenuus, excepto quod ad coquendum uel ad manducandum pertinet, opera alia presumpserit, si salicus fuerit, sol. xv conponat; Roma-nus viii.s; seruus aut tres sol. reddat aut de dossum suum conponat.

Data PRIDIE KAL. MARCIAS ANNO XXI REGNI NOSTRI, COLONIA FELICITER.

Expliciunt leges salicae libri iii; quem uero rex francorum statuit et postea una cum francis pertractauit, ut ad titulos aliquid amplius adderet, sicut a primo, ita usque ad septuagesimo octauo perduxerunt. Inde uero hil-

die dominico similiter placuit obseruare, ut quicumque^s ingenuus, excepto quod ad coquendum uel ad manducandum^t pertinet, opera alia presumpserit, si salicus fuerit, sol. xv conponat; Romanus viii.s; seruitus^v aut tres sol. reddat aut de dossum suum conponat;

data pridie Kal. marcias anno xxii regni nostri, colonia feliciter.

expliciunt leges salice libri iii, quem uero rex francorum statuit et postea una cum francis pertractauit, ut ad titulos aliquid amplius adderet, sicut a primo ita usque ad septuagesimo octauo perduxerunt. Inde uero hil-

^{s)} quicumque E 15. ^{t)} manducandum E 15. ^{u)} in E 11 aus conponant verbessert. ^{v)} seruus E 15.
Epilog: ^{a)} salicae E 15.

Childebertus post multum tempus tractauit, ut quid aduenire potuerit, quod ibi cum suis Francis addere deberet, a septuagisimo octauo usque octuagisimo quarto³ perinuenit, quod ibi digne inposuisse cognoscitur. Iterum cum hoc hus titulus Chlotharius a germano suo seniorem suum gradenter excipit, sic et ipse similiter cum regnum suum perinuenit, ut ab octuagisimum quartum⁴ adderit et ita perfectum perduxit et inde, quod ipse inuenit, fratrem suum rescripta direxit. Sic inter eis conuenit, ut ista omnia, que constituerunt, starent.

EXPLICIT <DEO GRACIAS AMEN>

3) = Anteil Childeberts I. am Pactus pro tenore pacis.

4) = Anteil Chlothars I. am Pactus pro tenore pacis.

D 7

childebertus post multum tempus tractauit, ut quid aduenire potuerit, quod ibi cum suis francis addere deberet. A septuagisimo octauo usque octuagissimo quarto perinuenit, quod ibi digne inposuisse cognoscetur. Iterum cum hoc hustulus chlotarius a germano suo seniorem suum gradenter excipit. Sic et ipse similiter cum regnum suum perinuenit, ut ab octuagissimum quartum adderet et ita perfectum perduxit et inde, quod ipse inuenit, fratrem suum rescripta dixerit; sic inter eis conuenit, ut ista omnia, que constituerunt, starent.

EXPLICIT.

D 8

Hildebertus post multum tempus tractauit, ut quid uenire potuerit, quod ibi cum suis francis adhære deberet. A septuagisimo octauo usque LXXXIII peruenit, quod ibi digne inposuisset cognoscitur. Iterum cum hoc his titulis Chlotharius a germano suo seniorem suum grandanter suscepit. Sic et ipse similiter cum regnum suum perinuenit, ab octuagissimo quarto adderit et ita perfectum perduxit et inde, quod ipse inuenit, fratrem suum rescripta direxit. Sic inter eis conuenit, ut ista omnia, que constituerunt, starent.

chelbertus post multum tempus tractauit, ut quid aduenire potuit, quod ibi cum suis francis addere deberit. Ad septuagisimo octauo usque octoagisimo quartum perinuenit, quod ibi digni inposuisse cognoscitur; cum hus titulus chlotarius ad germano suo seniorem suum gradenter excipit; sic et ipsi similiter cum regnum suum perinuenit, ut ab octoagisimo quartum adderit et ita perfectum perduxit et inde, quod ipse inuenit, fratrem suum rei scripta direxit; sic inter eis conuenit, ut ista omnia, que constituerunt, staret.

EXPLECIT. DEO GRACIAS AMEN.

post multum tempus tractauit, ut quicquid inuenire potuerit, ibi cum suis Francis addere deberet, hoc est a LXXVIII usque ad LXXXIV quicquid inuenit digne ibidem inposuisse cognoscitur. Iterum cum hos titulos Chlotharius a germano suo seniore gradanter exceptit, sic et ipse similiter cum regni sui sapienter inuenit, ut ab LXXXIV adderet, et ita perfectum est; et inde, quod ipse inuenit, fratrem suum rescripta direxit. Et ita inter se firmauerunt, ut ista omnia, quae constituerunt, inuiolabiliter omni tempore conseruata fuissent.